renta y complementarios, es el mismo año calendario que comienza el 
1º de enero y termina el 31 de diciembre.  

Patrimonio 
Art. 294-3 
del Estatuto 
Tributario 

El impuesto al patrimonio se genera por la posesión del mismo al 
primero (1) de enero de cada año, cuyo valor sea igual o superior a 
setenta y dos mil (72.000) UVT 

Consumo 

Art. 512-1 
del Estatuto 
Tributario 

El período gravable para la declaración y pago del impuesto nacional al 
consumo será bimestral. Los períodos bimestrales son: enero-febrero; 
marzo-abril; mayo-junio; julio-agosto; septiembre-octubre;

[...]

El período gravable del impuesto sobre las ventas será así: 
1. Declaración y pago bimestral para aquellos responsables de este 
impuesto, grandes contribuyentes y aquellas personas jurídicas y 
naturales cuyos ingresos brutos a 31 de diciembre del año gravable 
anterior sean iguales o superiores a noventa y dos mil (92.000) UVT y 
para los responsables de que tratan el artículo 477 y articulo 481 de este 
Estatuto. Los períodos bimestrales son: enero-febrero; marzo-abril; 
mayo-junio; julio-agosto; septiembre-octubre; y noviembre-diciembre. 
2. Declaración y pago cuatrimestral para aquellos responsables de este 
impuesto, personas jurídicas y naturales cuyos ingresos brutos a 31 de 
diciembre del año gravable anterior sean inferiores a noventa y dos mil 
(92.000) UVT. Los periodos cuatrimestrales serán enero -abril; mayo -
agosto; y septiembre -diciembre. 

140. La siguiente tabla describe los tipos de tributos previstos en el Decreto 
Legislativo 1474 de 2025 y detalla, con fundamento en el contexto descrito, el